SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 28ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e doze, às catorze horas, na sala de Reuniões do 1

Departamento de Química, foi realizada a 28a Reunião do Colegiado do Curso de Química Tecnológica 2

do CEFET-MG. A reunião foi presidida pela professora Adriana Akemi Okuma, Coordenadora do 3

Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores: Ana Maria de Resende Machado, 4

Ângela de Mello Ferreira Guimarães, Esther Maria Ferreira Lucas, Fátima de Cássia Oliveira 5

Gomes e Janice Cardoso Pereira Rocha, representantes docentes do Departamento de Química e 6

Matheus Henrique Mendes Alexandre, representante discente, convidados os professores Claudinei 7

Rezende Calado e Emerson Fernandes Pedroso. A professora Adriana Akemi Okuma iniciou a sessão, 8

solicitando a inclusão de um item na pauta proposta, como apresentado a seguir. 1 – Apresentação da 9

proposta de entrada semestral pelos professores Emerson Fernandes Pedroso e Claudinei 10

Rezende Calado, membros do NDE. Os professores destacaram os pontos relevantes da proposta: 11

Oferta semestral das disciplinas do curso de modo a reduzir a evasão, implementação do Artigo 44 das 12

Normas Acadêmicas e momento oportuno para a solicitação de professores efetivos para o curso. Os 13

presentes discutiram as questões pertinentes, principalmente com relação ao número de docentes 14

necessários. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. Deliberação: Criação de 15

Comissão para a Elaboração da Proposta Detalhada para a Implementação da Entrada Semestral a ser 16

apresentada ao Colegiado para apreciação. A comissão será constituída pelos professores Adriana 17

Akemi Okuma (Presidente), Emerson Fernandes Pedroso e Claudinei Rezende Calado. 2 – Informes 18

dos membros do Colegiado: - ENADE: A Professora Janice divulgou a chamada do MEC para a 19

elaboração de questões para o Enade. As informações serão repassadas aos professores por e-mail. –20

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC II): A professora Fátima propôs a realização de um 21

período (18 a 21 de junho de 2012) para apresentação das monografias, na Sala de Convivência do 22

Campus I, com ampla divulgação para a participação dos alunos.  INFORMES DA 23

COORDENAÇÃO: - PORTARIAS: As portarias de designação da Coordenadora (Portaria DIR/CGAP 24

n° 185/12, de 20 de abril de 2012), Adriana Akemi Okuma e da Subcoordenadora (Portaria DIR-180/12 25

de 17 de abril de 2012), Ana Maria de Resende Machado e dos demais membros do Colegiado (Portaria 26

DIR-217, de 09 de maio de 2012), foram exaradas. Em função da nova composição da Coordenação, foi 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

solicitada a inclusão da Professora Adriana Akemi Okuma como membro do NDE (Portaria DIRGRAD 28

n° 007/12, de 02 de maio de 2012). – PROJETOS: A Coordenação do Curso foi convidada pela 29

Coordenação de Laboratórios para elaboração de projetos com a participação dos alunos de graduação 30

nos seguintes temas: inventário dos resíduos, levantamento de patrimonial dos laboratórios e 31

organização dos reagentes no almoxarifado. – INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO: O professor 32

Cleverson Fernando Garcia continua sendo o professor responsável pela atualização e divulgação das 33

informações do Curso na internet. – REINGRESSO: Confirmação do uso da vaga para Reingresso de 34

Tiago Taitson Barreto no Processo Seletivo de Vagas Remanescentes, Edital n° 29, de 13 de Abril de 35

2012. – REPETÊNCIA E EVASÃO: Os dados de repetência e evasão nos cursos de graduação no 36

período de 2008-1 a 2011-2 divulgados pela Diretoria de Graduação (CD) encontram-se disponíveis na 37

Coordenação do Curso. A análise dos dados será feita no âmbito da Coordenação e as propostas visando 38

à redução da repetência deverão ser encaminhadas à Diretoria de Graduação, até o dia 18 de junho de 39

2012 (MEMO DIRGRAD 106/12, de 23 de abril de 2012). 3 - Requerimentos dos alunos - 40

TRANCAMENTO PARCIAL DE MATRÍCULA: Simone Braga N. Martins, Talita Soares de Souza e 41

Silva - Encaminhamento: Os processos serão deferidos, após a consulta da situação das alunas e às 42

Normas Acadêmicas, para que não haja irregularidades quanto ao número mínimo de disciplinas que 43

devem ser cursadas. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS / DISPENSA DE DISCIPLINAS: Graziella 44

Andressa Esteves da Costa – Parecer: Indeferido. Poliane Aparecida Alves Brandão – Parecer: 45

Deferido. ATIVIDADES COMPLEMENTARES: André Borges – Parecer: Indeferido. 4 - Cessão da 46

Professora Raquel de Castro Salomão (IFTM): A Diretoria Geral solicitou à Coordenação do Curso 47

de Química Tecnológica a avaliação do aproveitamento da professora Raquel, durante o período em que 48

estiver cedida temporariamente ao CEFET-MG. Encaminhamento: Após análise do “Curriculum 49

Vitae”, o Colegiado solicitará à professora Raquel que proponha uma Disciplina Optativa para o Curso 50

de Química Tecnológica. 5 – Outros assuntos: - OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO: As professoras 51

Adriana Akemi Okuma (Presidente), Esther Maria Ferreira Lucas e Fátima de Cássia Oliveira Gomes 52

foram designadas pelo Colegiado para compor a Comissão Especial de Professores no Processo Seletivo 53

para o Preenchimento de Vagas Remanescentes em Cursos de Graduação Modalidade Obtenção de 54

Novo Título. - AÇÕES PARA A REDUÇÃO DA EVASÃO: Entrada semestral e recepção dos calouros 55

com professores efetivos nas Disciplinas “Química Fundamental” e “Contexto Social e Profissional”, de 56

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

modo a orientar e estimular os alunos novatos no curso. - AÇÕES PARA A REDUÇÃO DA 57

REPETÊNCIA: monitoria com a valorização da presença e dos exercícios nas avaliações da Disciplina 58

correspondente. ESTÁGIOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES: Solicitação de oficialização do 59

Coordenador de Estágios e do professor responsável pela Validação das Atividades Complementares no 60

Curso de Química Tecnológica. Encaminhamento: A Coordenação deverá verificar a existência dessas 61

funções nos demais cursos do CEFET-MG, de modo a conduzir corretamente o processo de nomeação. 62

E nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às dezessete horas lavrando-se a presente ata que 63

deverá ser assinada pela Presidente e demais presentes, se aprovada. 64

Adriana Akemi Okuma (Presidente) ______________________________________________________ 65

Ana Maria de Resende Machado_________________________________________________________ 66

Ângela de Mello Ferreira Guimarães _____________________________________________________ 67

Esther Maria Ferreira Lucas ____________________________________________________________ 68

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ________________________________________________________ 69

Janice Cardoso Pereira Rocha ___________________________________________________________ 70

Matheus Henrique Mendes Alexandre ____________________________________________________ 71

Claudinei Rezende Calado (Convidado) ___________________________________________________ 72

Emerson Fernandes Pedroso (Convidado)__________________________________________________ 73